Pregoeiros Prefeitura de Formiga <pregoeirospmformiga@gmail.com>

Edital referente ao PE 08/2024

Secretaria Municipal de Obras e Trânsito <secretariafgadeobrasetransito@gmail.com> 22 de abril de 2024 às
10:23

Para: Aqua'san Bh <aquasanbh@yahoo.com.br>
Cc: Pregoeiros Prefeitura de Formiga <pregoeirospmformiga@gmail.com>

Prezados,

Sobre o pedido de esclarecimento: "Gostaria de confirmar se aceitam o processo de flangeamento por rosca."
Resposta: Não será possível aceitar esse processo, uma vez que os utilizados na obra da ETE são soldáveis, e
nossa intenção é manter esse padrão.

Além do mais, o flange roscado é usado em sistemas de tubulações com baixa pressão e temperatura. No entanto,
ele não é adequado para sistemas de tubulações que transportam fluidos corrosivos ou tóxicos, pois pode haver
vazamento ao redor do flange. O flange encaixe solda é projetado para ser soldado ao tubo. Ele é usado em
sistemas de tubulações com alta pressão e temperatura. Ele também é usado em sistemas de tubulações que
transportam fluidos corrosivos, inflamáveis ou tóxicos.

Atenciosamente,

Rayane Arantes
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
Rua Coronel José Gonçalves D'Amarante, 83 - Centro

Formiga / MG      CEP.: 35.570-146
Contato: (37) 3329-1846